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第 五 讲  盐 税

隋 宗

盐税是政府对盐的生产运销征收的一种税。它在

我国有很久的历史。在封建时代叫做 “盐课”。中华

人民共和国成立后，我们接管了旧社会遗留下来的盐

务机构，废除了国民党时期苛重扰民的盐税办法，合

理地确定了盐的出场价格，减轻了税负，使盐税的性

质发生了根本的变化，成为参与国民收入分配、积累

社会主义建设资金的 重要手段之一。

一、我国盐税的征收原则

前政务院1950年 1 月20日公布的 《关于全国盐务

工作的决定》 中，确定了 “从量核定，就场征收，税

不 重征”的盐税征收原则，对于促进盐业生产的发展，

保证社会需要和国家财政收入起到了积极的作用。
“从量 核定” ，是指按 一定数 量（如 每 吨、 每

担）确定其应当交纳的固定税金。每吨盐应交纳税金

的多少，与盐场的售价无直接关系，而是按不同盐种

确定其各个 盐场每吨盐应纳多少税。

“就场征收” ，是指盐税的纳税环节，即在出场

或公收单位 调拨环节上进行征收，也就是人们通常所

说的产地征收。

“税不重征”，是指原盐在出场或公收单位调拨

时， 按照规定交纳盐税后，在运输、中转、流通过程

中，不论是调拨、批发、商业零售诸环节都不再征收

盐税，也不征收任何附加。

二、 税额

盐税的征收范围 包括海盐、湖（池）盐、井盐、

矿盐等。核定 盐税税额的权限集于中央。每个地区、

每个 盐场所生产 的盐，不是实行统一的固定税额，而

是根据不同产区资源 条件的差异，生产成本的高低、

销售区的远 近、运输费用的大小，制定不同的差别税

额。对于那些资源 条件好、成本低、运输方便、费用

小、获利多的，税额 确定得较高；对于那些资源条件

差、成本高、获利小的，税额定得较低。目前全国食

盐税额 共有66个，每吨最高为165.8元，最低为40元。

三、税款的计算和交纳

盐税的应征税款的计算公式是：

应征 税款= 应税盐的吨数 ×规定适用的每吨盐的税额

盐税 纳税义 务 发生的时间，原则上规定在原盐出

场起 运时的当天就要交纳盐税；对 公收 单 位 调拨的

盐，采用托收 承付结算方式的，可在收到货款的当天

纳税；对纳税数量 较为零星的单位，可由基层税务机

关根据具体情况，核定按日或按期汇总交纳税款。

四、盐税的减税免税

我国的盐税主要对食用盐征税，而对出口盐、工

业用盐、渔业用盐、农牧业用盐，国家都给予减税或

免税的照顾。

（一）对出口盐全部给予免税。

（二）对工业用盐实行一定范围的免税。按照规

定现只 限于八大类工业用盐给予免征盐税：（ 1）酸

碱类 工业；（ 2）冶金工业；（ 3）油脂肥皂工业；

（ 4 ）制革工 业；（ 5）染料工业；（ 6）制冰冷藏

工业；（ 7 ）陶瓷 玻璃工业；（ 8）医药工业，这些

工业用盐的免税范围，是 根据具体列举的产品名称来

确定的，未列举的产品不得免税。

（三）对渔业用盐和农牧业 用盐 减征盐税。根据

五十年代的规定，渔业和农牧业用盐分别按照食盐税

额 减征70% 和60% ，以后 食盐的税额先后作过调整，

而对渔业和农牧业的用盐减征幅度和实际减征额没有

进行相应调整，因而形成了固定的征税金额，但负担

率比 过去略有下降。
渔业用盐减税的范围限于捕捞 单位用于捕捞的鱼

类、虾类、蟹类、贝类、海 藻类、海蜇、海参、海带

等的 保鲜腌制用盐。

农牧业用盐的减征范围主要限定用于国营和集体

单位的选种、饲畜用盐，并有一定的限量。选种用盐
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四、组织、人事、财政部门共同把关，控制新增

人员。为了加强编制管理，我 县所有干部调动工作，

除持有组织、人事部门调动工作介绍信外，还必须经

财政部门签转工资转 移证。不 经 签 转 的，财政不拨

款，单位不 供 给。对已经满编和超编的单位，组织、

人事部门不介绍组织、行政关系，财政部门不签转供

给关系；对确因工作需要急待配备的，由组织部门事

先向财政部门通气，并落实 调出人员，否则，财政不

予签转供给关系，以控制新增人员。

五、建立行政人员登记卡，严格制止挤占干部编

制的现象。为使编制工作做得扎实，财政部门建立了

行政人员登记卡，把行政人员按区、社、县直各单位

分别设卡登记，做到心中有数，并 经常同组织、人事

部门核对，人员调整时，分别予以注销和 登记，使编

制管理有条不紊。有个单位曾 私自通过劳动部门介绍

和接收人员，挤占行政干部编制，使编 制失去控制。

我们的纠正办法是， 由编委 通 知劳动部门， 对这个人

重新进行分配，财政部门通知用人单位对这 个 人不供

应经费。

系 指种植稻谷类、杂粮、棉花、麻、烟及其它油料作

物选种所用之盐。饲畜用盐是 指 喂 养 牛、 马、骡、

驴、羊、猪、骆驼所用 之盐，喂养家禽用盐不得减征

盐税。

（四）国家储备盐出场时免征盐税。国家储备盐

的储备量，由 国家计 划 部 门安 排，财政部门拨款储

存。这种盐从产区 移运到销 售区在储存期间不征盐税，

但在动用储备盐时，要由储存单位根据动用的计划数

量，按照 不同盐种、不同用 途分别 免税、减税或补

税。应当补征盐税的，按产区的现行税额，计算应当

补交的税金，向当地税务机关交纳。

国家对上述用盐的减税免税，是为了促进工、农、

渔牧 业 的 生 产 发展。税务部门必须加强对减税免税

盐的管理，严格按照规定的范围免税，并严格审核申

报免税盐的数额，同时加强与盐务部门、工商行政管

理等部门的密切配合，认真做好对免税盐使 用的调

查、查验、核销等项工作，做到专盐专用，避免发生

损失 浪费和偷漏税的现象。

五、私盐的查缉

按照 过去的有关规定，凡是未经盐务部门和税务

机关允许， 私制、私运、私销 原盐， 偷罚盐场 未 税 原

盐自食或出售， 以 工、 农、渔牧业 减免税盐充作食盐

或出售，未经对外贸易部许可，出国外输入或输出原

盐或再制盐的， 都称为私盐。

私盐的查缉处理办法是五十年代制定的。那时盐

的产制、销售和税收统一由盐务机关 管理。1958年以

后，国家 确定将盐税移交税务机关管理，从此盐政和

盐税 分别由两家 管理，并将私盐查缉工作明确为：在

盐场的查私工作仍由盐务部门负责，在盐区以外则由

税务机关负责。盐务部门查获的 案件原则上送税务机

关处理，如果距离税务机关 较远，亦可委托盐务部门

代为处理，并向税务机关结报。对查获的私盐除补征

应交税款外，根据情节轻重和数量大小处以应交税金

半倍至三倍的罚金，还可以没收其制盐工具和运盐工

具。情节严重的，应移送司法机关处理。

私盐的查缉工作，是一项政策性很强的工作。近

年来，由于盐的生产情况 发生了变化，对私盐的查缉

管理工作有所放松，偷漏税收严重。因此， 各级税务

部门必须做好私盐的查缉处理工作，堵塞漏洞，力争

把应收的税款全部收上来。

名词解释
盐税留成 是地方附加的一

种形式。财政部规定从盐税收入

中提取 1 % ，作为地方财政附加

收入，按月或按季从盐税入库数

中办理退库，用于 发 展 盐 业生

产，解决地方上必要的开支。

损失核销 发生票证、税款损失，经过追查，确

实无法追回，按照损失核销批准权限的规定，取具一

定证明，报经批准后，作损失核销处理，叫损失核销。

纳税期限 是指税务机关根据纳税单位和个人的

经营情况和应纳税款的大小，规 定向国家交纳税款的

期限。目前纳税期限，一般分为一天、三 天、五天、

十天、十五天、一个月等六种。对情况特殊的，还可

以按次征收。

退税期限 按税务机关规定，纳 税单位和个人申

请退税，要在交纳税款后的一年之内提出有关证明，报

原征收税款单位审查，逾 期一般不予受理。已经批准

的退税，自发出通知之日起（或公告之日起）一个 月内

有效，过期就不再办理退还。这些期 限，叫退税期限。

（隋 纪）
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